
 

 

 
      Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 

Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Decreto Commissariale n. 38/21 del 20.09.2021 

 

OGGETTO: Perizia tecnica per i lavori di sostituzione delle lampade a vapore di mercurio con 

lampade a led nelle torri faro e nei pali di illuminazione nelle aree pubbliche del Porto 

Commerciale e della Nuova Darsena del Porto di Augusta e nel Porto di Catania. – 

Nomina RUP, Progettista e Direttore dei Lavori. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e 

successive modifiche; 

Visto il Decreto MIT n. 043 del 03.02.2021 relativo alla nomina del Commissario Straordinario 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale; 

Considerato che questa Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale è sempre più 

impegnata al miglioramento dell’aspetto ambientale, nell’ottica di un porto sempre più GREEN e 

pertanto intende migliorare l’efficienza energetica attraverso la progressiva riduzione dei consumi 

energetici delle attività portuali; 

Considerato che una primaria fonte di elevato consumo energetico è costituita dalla pubblica 

illuminazione delle strade e dei piazzali pubblici posti all’interno delle aree portuali a mezzo di torri 

faro e pali di illuminazione dotati di lampade tradizionali a vapori di mercurio; 

Considerato che l’obiettivo che si intende raggiungere con l’intervento in oggetto è quello di 

sostituire tutte le lampade tradizionali con nuova lampade a tipologia led che garantiscono, a parità 

di lumen, una notevole riduzione di energia necessaria e una durata di gran lunga superiore a quelle 

tradizionali di circa 100 volte; 

Tenuto conto che il vigilante MIMS suggerisce, quale obiettivo strategico dei porti,  

l’implementazione di misure per il miglioramento dell’efficienza energetica e la promozione 

dell’uso di energie rinnovabili in ambito portuale, come previsto dall’articolo 4-bis della legge 

n.84/94 ed in particolare l’attuazione di misure di efficientamento energetico relative a impianti di 

illuminazione dei sistemi portuali, degli immobili e delle infrastrutture di pertinenza tra cui rientra 

l’intervento di cui in oggetto; 

Considerato che, per la realizzazione dell’intervento di cui in oggetto, preliminarmente occorre 

redigere una perizia tecnica al fine di mappare le lampade tradizionali presenti nei due porti per la 

conseguenziale sostituzione con nuove lampade a led, procedere alla stima dei costi e 

successivamente allo stanziamento di spesa a copertura della gara d’appalto per l’esecuzione dei 

lavori; 

Considerato che tra il personale dipendente in carico all’Ente sono presenti professionalità idonee 

all’espletamento degli incarichi de quo;  

 

DECRETA 

- di nominare Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Giovanni Sarcià, Capo ufficio 



 

 

Tecnico e Ambiente; 

- di nominare Progettisti e Direttori dei Lavori l’Ing. Stefania D’Angelo e Geom. Ezio 

Maccarone, dipendenti dell’Area Tecnica dell’AdSP;  

- di dare mandato, ai soggetti nominati, di redigere una perizia tecnica per i lavori di sostituzione 

delle lampade a vapore di mercurio con lampade a led nelle torri faro e nei pali di illuminazione 

nelle aree pubbliche del Porto Commerciale e della Nuova Darsena del Porto di Augusta e nel 

Porto di Catania. 

 

Le somme occorrenti per l’esecuzione dei lavori, desunte dalla perizia tecnica, saranno stanziate 

con apposito e successivo provvedimento.  

 

Si notifica, per i conseguenti adempimenti, a tutti i soggetti nominati.  

                          

                       Visto                                                                                                   

          Il Segretario Generale                                           Il Commissario Straordinario                                     

          Dott. Attilio Montalto                                             Dott. Ing. Alberto Chiovelli  

 

 

 

 

 

   

  


